
OGGETTO: CONTRATTI PONTE PER L'APPROVVIGIOINAMENTO DI 
PACEMAKERS E DEFIBRILLATORI VARI. PERIODO 01/01/2023 - 
31/12/2023. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 866.600,80 IVA 
4% INCLUSA

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:

 l’affidamento delle procedure inerenti la fornitura di pacemaker e defibrillatori è 
riservata ai soggetti aggregatori (ARIA/Consip), come stabilito dal DPCM 11.07.2018 e 
smi;

 per alcune tipologie dei dispositivi in questione si sono erosi i contratti in essere di 
legati a specifiche Convenzioni ARIA/Consip. 

Riscontrato che: 

 ARIA, con mail del 14.09.2022, ha autorizzato questa ASST a procedere 
autonomamente all’acquisto di Pacemaker e defibrillatori fino ad attivazione di nuove 
convenzioni (aggiudicazione ARIA prevista per il terzo trimestre 2023);

 l’SC Farmacia con mail del 21.11.2022 ha confermato i fabbisogni di pacemakers e 
defibrillatori necessari sia per nuovi impianti che per sostituzione di precedenti già 
impiantati;

 gli attuali fornitori hanno confermato l’applicazione delle attuali condizioni economiche 
come si evince dalle sotto riportate comunicazioni:

 Medtronic (mail del 19.10.2022, offerte prot. 202224267/GA del 28.11.2022, prot. 
n. 202224307/IS del 30.11.2022);

  Boston Scientific (255/22/CR-CRM/CS del 22.11.2022);
  Abbott (PR02-464/2022-1283/M offerta migliorativa delle condizioni economiche in 

essere);
  Biotronik (Prot. 0673/22/CRM/Kn del 03.10.2022) all’uopo interpellate, hanno 

confermato di applicare le attuali condizioni economiche. 



Dato atto che l’inerente spesa complessiva presunta di €.866.600,80 IVA 4% inclusa, riferita 
al periodo 01.01.2023 – 31.12.2023, sarà finanziata sulla autorizzazione n.5090 sub 1 come di 
seguito specificato:

Anno Autorizzazione Importo (Iva 4 % compresa)
2023 5090 sub 1 € 866.600,80

DETERMINA

1) di procedere alla stipula degli inerenti contratti ponte, relativi a pacemaker e defibrillatori 
aggiudicati in convenzioni Aria/Consip scadute (nuovi impianti e sostituzioni di 
precedenti impianti), nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del d. Lgs n.50/2016, per il periodo di 12 mesi (autorizzazione 
ARIA del 14.09.2022), alle attuali condizioni economiche, per il  valore presunto di € 
866.600,80 IVA 4% inclusa, di cui € 264.160,00 per la ditta Medtronic, € 555.172,80 per 
la ditta Boston Scientific, € 31.200,00 per la ditta Abbott Medical ed € 16.068,00 per 
Biotronik Italia;

2) di subordinare la stipula dei relativi contratti all’accettazione della seguente clausola: 
“L’ASST si riserva la facoltà di interrompere il contratto anche prima della scadenza 
indicata, in caso di attivazioni di convenzioni ARIA/Consip, ciò senza che possiate  
vantare alcun indennizzo”

3) di autorizzare l’estensione delle forniture di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare 
i fabbisogni inizialmente previsti, per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, 
ove ciò si renda opportuno per esigenze cliniche;

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore dell’SC Farmacia;
5) di dare atto che l’inerente onere complessivo presunto sarà finanziato come specificato in 

premessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Emanuela Lezzi
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 778/22)

Oggetto: CONTRATTI PONTE PER L'APPROVVIGIOINAMENTO DI PACEMAKERS E DEFIBRILLATORI VARI. 
PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2023. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 866.600,80 IVA 4% INCLUSA

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 23/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

5090/2023 1 X   € 866.600,80
     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 23/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701145010  Materiali protesici impiantabili 
attivi (endoprotesi): Cnd  J 5090/2023  1 € 866.600,80 

     

     

     

Bergamo, 27/12/2022 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-12-27T14:49:20+0000




